1257, Maii 23, Ifiierbii.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus universis archi-

episcopis et episcopis ac dilectis fiiiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, et

1257] AB ANNO MCC USQIJE V D PHILIPPUM IV REG. FR\>C. 357

aliis ecclesiariim prelatis, ad quos litlcre iste pervenerint, salutem et apostolicam bene-

dictionem. Celeslis ille agricola sumnius actor fidei precipuusque proteclor, sacrum

fratruni Predicatorum Ordinein quasi lignuin fertile inseruit in ecclesie paradiso, ut

delectaret amenitate, ubertate satiaret et fructuum suavilate inulceret. Hoc itaque spe-

ciosum, fecundum et dulce lignum imbre superno rigatum pulchra plurima et dulcia

poina profert, quoruin odore ac sapore confortantur et convalescunt debiles, variisque

detenli langoribus liberantur. In hoc utique vite ligno inortales carnis infirmitatibus

pregravati pabulum salutis inveniunt, et inlernam recipiunt sospitatem. Hujus inquain

ligni percepta fiagranlia concurrerunt undique ad libainen ipsius innumeri professores

fidei et concurrunt, qui perfruentes assidue illo et salutaribus ejus convescentes fructibus

dc ipsorum pregustata dulcedine ministrant et ipsi aliis suavia libamenta salutis. Hii sunt

viri probati et plene in lege Domini eruditi, fratres videlicet dicti Ordinis, efllcaces

quidein in opere ac in predicatione potentes, quorum labia gratia celestis edocuit, ad

propinandum salubrem doctrinam aliis, et exponenduin conimodum animarum. Unde

ubique per munduin ipsorum ora inlonant velut lube, ac in omnem terrain exit sonus

predicalionis eoruin, et usque ad fines orbis sua salutifera verba sonant. Hii sunt viii

preclari, conspicua religione fulgentes, qui tanquam lucentia sidera in ecclesie firinainento

suis splendidis documentis insinuant mortalibus viain vite. Hii sunt fiale auree plene

odoramcntis, qui sua sacra conversatione suaviter redolentes hortantur per hoc alios, et

inducunt excussa prorsus inertia surgere ac properare ad opera bonitatis. Pro hiis ergo

ab universis ecclesiarum prelatis cunctisque Ghristi fidelibus diligendi sunt precipua

caritale, ac tanquam venerabiles Dei ministri et populo suo necessarii honorandi condigne

el favoribus specialibus muniendi. Sane, qiiia lingue maliloque detractorum consueverunt

falsa confingere, ac illa pudicis etiam auribus instillare, ne per oblocutionem aliquoruin

ex livore latrantium, quod per fratrum ipsorum ciilpain discordia inter eos et magistros et

scolares Parisienses emerserit, bone ac nilide fratrum eorundem faine valeat derogari,

scire vos volumus, quod cum super hujusinodi discordia coram nobig et fratribus nostris

diligens habita fuerit discussio, ipsos nequaqiiam culpabiles inveniinus in hac parle, sed

potius innocentes. Ideoque universitatem vestrain rogamus et hortamiir attentc per apos-

lolica vobis scripta mandantes ({uatinus dictos fralres Predicatores habentes de hoc

penitus excusalos, et eorum in hiis innocentiam vestris subditis exponentes, ipsos ob

reverentiam aposlolice sedis et noslram tanquain speciales et amabiles ecclesie Romanc

filios ac salutis animaruin fervidos zelatores cum omni caritate ac benignitalc tractelis,

ct opportunis consiliis et subsidiis foveatis, ita quod afTectum, qucin ad nos et eandem

habetis ecclesiain, ex hoc plenius agnoscentcs reddamur exinde ad vestra et ecclesiarum

veslrarum comoda promptiores. Dat. Vilerbii x kal. Jiinii, ponlificatus nostri anno tertio.

Ori^finalc in Arrh. iiiil. Paris. L. 251, ii" H1. Siipcrsunt fila cnnnab. Aliuti in Ai-rh. iK-purt. ilv.n UuuchcH-du-KhOiie

(Mamcillc), divia. Pri^chcurt <l'Arlca. Bulla ciim fil. cnnn. — Vidimus cpiar. Reginaldi Paria. Scptcmb. an. 12&7 in Arch^
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d^part. de la C6lo-d'Oi' (Dijon), fonds Dominicnins, linssc !I30 (II. n» 53). Ibid. Cartul. des Doniiniouiiis, H. 22t, fol. .'»7''.

God. Rnlenens. Constil. Ord. Prned, ad Ord. pertinciis, p. 229. I{ulacus, III, 33*.t.

311. Ilurnbertus magister general. Ord. Pracd. consoUtlur fratres suos dc tribulationp maxinie in nartibus

gallicanis circa Parisios gravescente. Commendat papam, regem et cardinalem Ilugnnem speciales amicos et

defensores.

1257. c. finem Maii, Florentiae.

Dilectis in Dei Filio fralfibiis PredicaloiiJjiis universis fr. Ilunibertus servus eorum

inutilis cuni revelationis plenitudine spiritualiuin gratiain gaudiorum. Quaindiu peregri-

nainur in hac valle tristitie, mutuis in Christo consolationibus nos invicem confovere

debemus, ut inter vile et vie hujus varietatos in loco peregrinationis nostre non defi-

ciamus, sed canlantes in viis Domini leti ceplum iter ad patriam ' perficere festineinus.

Ad quod tanto me reputo vobis magis obno.xium, quanto ine ducein vestri itineris cle-

gistis, et ine super vos officium matris consolantis filios sentio suscepisse. Certe, karis-

simi, philosophantibus in naturis liquet clarc, quod quicquid est sub celo, ubi status est

uniformis, vanitati subjacet et in statum alterum facile permutatur, sicut in aere nunc est

quies, nunc perturbalio; in terris nunc teinperies, nunc spiritus proccllarum ; in mari

quoque nunc tranquillitas, nunc tempestas. Percurrentes veteres ystorias legislis (juod

Dei populus non in eodem statii permansil, scd luinc exallatus, nunc dejcclus, luinc

permotus ' extitit multipliciter, nunc afflictus. Recogitate statum ecclesie et progressum.

Nonne et ipsa per prospera et adversa sibi continuc succedentia hucusque pervenit '.' Sic

Ordo nosler in omni loco Dei dono duduin promotus et cum omni fclici successu sub-

crescens, post roborationem et firmitatem oinniinodain asseciilam expositus est hiis tein-

poribus tribulationibiis in quibusdam regionibus, ct inaxime in partibus gallicanis circa

Parisius, superna idipsum providentia disponenle in bonuin noslrum, ut ibi permitterel

fieri conflictum graviorem, ubi major et mclior nostra militia de diversis inundi partibus

congregata, oinni armatura abundans. resistere possit validius adversariis, ipsosque viri-

lius impugnare. Nolite ergo vos, eterni regis Domiiii majestatis et Dei Sabaoth strenui

bellatores, nolite, inquain, mirari, si persecutiones novas et tribulationes inconsuetas sen-

titis ... Salvatoris clementia faciente, qui cum tentatione facil proventus et de malis elicere

bona novit, predicte inomentanee tribulaliones ad nostri profectum Ordinis accident,

sacrosanta Romana ecclesia totius orbis inagistra predictarum occasione profectionem

ipsius evidentius declarante et statuin firmum roborante, adversariis nostris nuiltiinoda

confusione confusis, illustrissimo rege Francorum, specialissimo nostri Ordinis dilectore,

iinmo totius veritatis ferventissimo zelatore, conlinue nobis et eflicaciter assistente.

Proinde tantis patrociniis non ingrati, pro eis orate devote, et specialissime pro domino

papa beatissimo nostro, cujus benignatio ad Ordinem vix exprimi lingua posset. Deinde

superest, fratres, ut in omnibus gratias agentes simus in persecutionibus patientes, et
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Doininuiii pio ipsis perseculoi'il)iis exoreinus ... Reconunendo etiain vobis affectualiter

'

(loininuin Hugonein cardinaleni, ridelissiinuin ac necessariuin ainicum Ordinis qui in

negotiis Ordinis defferendis et promovendis inlatigabiliter et perutiliter* perseverat
;
qui

eliain sua presentia Capituhiin noslruin multiim honoravil, et consohitus est non inedio-

criter corda fratrum ... Daluin Khnentie. in Capitulo generaH, anno Doinini M°CG"LVII\

Ms. Hoiii. Capp. genoral. Ord. Praed. ad Ord. pertinens. Deest in compilatione Capp. general. Hernardi Gtiidoni.s.

Arch. di''part. de la Ciite-dOr (Dijon), Cartul. des Doininirains, H. "J2I. fol. 135.

1. « KA patriam ii oin. ins. Roin. — 2. « Promotus u ins. Roin. — 3. « .\ffcctualitcr » oni. Rom. — 4. « Et perutiliter »

om. Rom. — 5. Ad patrcs capiliilarcs Florentiac congregatos gcripsit eard. Hugo epistolam, in qua Ordincm redarguit

propter aliquos praediratores, qiii « docent quod nesciunt, asserunt quod ignorant, unde plura suboriuntur scandaln ct cadit

in ordinis infamiain fratruin ujiprobriuin », etc. « Conrursns etiam fratruin ad Rom. cnriam notam dissolutionis iiiducit ...

famc (|uo(|ne religionis iion modicum derogatur, cum sicut vestri doginatizant advcrsarii, iltnt* versari debcaiit, qui mollibns

vestiiintiir », etc. (vide siipra n'* 2.5*iJ. Cod. rontinens Magislroruiii Ord. Praed. aliorumqiie epistolas. I, 67, ad Ord. Praed.

perlincns, el Cartul. dcs Doniinicains cit., fol. 95 sq.

312. Ale.riinder IV Heginaldu episcopo Paris. exsecutionem praecipit eorum, quae a sede aijostoiica de frat.

Praedicatoribus el Minorihus in consorlium magistrorum Paris. recipiendis statuta fuerant.

1257, Julii 14, VHerbii.

Alexandcr episcopus serviis servorum Dei venerabiH fratri .. cpiscopo Parisicnsi

salutem et apostoHcam benedictionem. Gum adversus provisionis nostre ordinationem

sahibrem. que Qiiasi ligniim rite incipit, super stalii Parisiensis studii et nonnuIHs

articuHs ilhul contingentibus duduin de fralrum nostrorum consiHo proinulgatam secu-

lares magistri et scolares Parisienses per duram rebellionis contumaciam in contemptum

potestatis apostoHce calcitrantes ex ipsa contra dilectos filios fratres Ordinis Predicalorum

offensionis et scandali matcriam quibusdam ad hoc ceteros instigantibus assumpsissent,

tandein post culpas culpis adjcctas et contemptus contemptibus aggregatos, nuntios et

procuiatores suos ad sedein apostolicain dcstinarunt, per quos ad oxcusaudas cxcusationes

ipsorum, quibus se inunire eontra predicte ordinationis observantiam conabantur, plura

fuere proposita coram nobis. Nos vero eis plenius intellectis excusationes et allegationes

ac quascunque appcllationes ipsoruin tanquam illusorias, ineptas et frivolas de predic-

toruiii fratrum nostrorum consilio repellentes sententialiter decrevimus ordinationein

prefalain el nniiiia quc continentur in ipsa compositione et aliis in contrariuin allcgatis

nequaquam obstantibus, ab omnibus magistris et scolaribus Parisius existentibus cessante

contradictione qualibet iutegre et inviolabililcr observari, et apostolica rescripta, que

supcr ipsius ordinationis executionc vcl observatione processisse noscuntur, hahere sui

roboris firmitatem. Insupcr adiciendo statuimus ul scolares omiics laiii reiigiosi de prela-

toruin suorum licentia Parisius gratia studii quandolibct commorantes, quam etiain sccu-

lares. ubicumque voluerinl, lectionibus vel prcdicationibus audiendis, sive quesliouibus
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disputandis libere valeant interesse, utque tain Predicatoruni quani Minoruni fratres et

religiosi alii, qui pro tenipore Parisius doctores fuerint in theologica facultate, ac scolares

ipsorum in societatem, consortium et collegium aliorum nuigistrorum et scolarium Pari-

siensium recipiantur plenarie semperque in eis efficaciter habeanlur, sicut ex litterarum

nostrarum, que incipiunt Circa freqiiens^, inspectione tibi liquido innotescet. Quocirca

fraternilati tue per apostolica scripta in virtute obedienlie ac etiam sub excommunica-

tionis pena districte precipiendo mandamus quatinus presentium et litterarum ipsarum

tenores omni dilatione et occasione postpositis per te vel per alios Parisius sollempniter

publicans ordinationem, litteras et statuta predicta et que continentur in eis, facias integre

et inviolabiliter observari, carissimi in Christo filii nostri.. illustris regis Francie ad hoc

si opus fuerit auxilio invocato. Ne vero tante rebellionis vilium ulterius possit esse aliis

occasio scismatis et contumacie perniciose fomentum, omnes nuigistros et scolares secu-

lares et auditores Parisienses, qui expresse ac publice non paruerint restitutioni dictorum

fratrum Predicatorum, per felicis recordationis Innocentium papam iiij predecessorem

nostrum et postmodinn per nos facte ordinationi, litteris, sententiis, statutis ac mandatis

nostris infra unum mensem, postquam tenor presentium ut predictum est fuerit Parisius

publicatus, omnibus dignitatibus et beneficiis ecclesiaslicis ac ofTicio magistrali, predica-

tione et doctrina privamus, el in posterum reddimus omnino indignos, decernentes eos ab

ordinum executione et susceptione suspensos. Eos (juoque, qui occasione presentium

aut aliaruin litterarum sedis apostolice pro dictis restitutione et ordinatione servandis, sive

ofcasione Parisiensis studii directaruin, ipsum studium dissipare aut turbarc seu alibi

sine sedis ejusdem speciali licentia contra tenorein ordinalionis predicte transferre

presumpserint, excommunicationis vinculo innodamus, quos et tu per te vel per aliuin

excommunicatos denunlies Parisius et ubicumque videris expedire. Si qui vero, quod

absit, predicta non curaverint adimplere, aut alias in hiis contuinaces fuerint vel rebelles

seu quietis scolarium et studii turbatores, tu eorum nomina, ut nominatiin graviori pena

mulctentur, nobis intimare procures, hoc ipsuin supradicto regi denunlians, ut ad

bonorum pacem malorumque terrorem eos ut expedire viderit coherceat tradita sibi divi-

nitus potestate. Jurainenta quidem aut obligationes quascumque a dictis magistris et

scolaribus seu ab ipsorum aliquibus et specialiter de non recipiendo ad scolas vel .scolas-

ticam societatem dictos fratres Predicatores vcl scolares ipsorum fratrum regentium, sive

alias presumpta contra prefatam ordinationem nostram, aut aliqua eorum, que continenlur

in ipsa seu contra statuta vel mandata nostra seu ipsorum aliquod, decernimus penitus

non tenere. Non obstantibus appellationibus aul occasionibus quibuscumque preteritis vel

futuris, aut etiam quod a te dato super hoc executore a nobis pluries appellasse dicuntur,

sive processibus aliquibus aut litteris vel indulgenliis a sede predicta concessis, per que

hujusmodi mandati executio in hac parte impediri valeat vel difTerri, aut de quibus

plenam et expressam seu de verbo ad verbum fieri oporteat in presentibus mentionein,
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seu etiam, quod dicti fratres, quando consenserunt in coinpositione predicta, renuntia-

verunt, ut dicitur, litteris apostolicis iinpetratis et iinpetrandis, quas in suo robore

volumus permanere', ipsasque tibi et eisdem fratribus ab earum detentoribus reddi, quos

ad id si necesse fuerit monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione

remota compellas. Preceptum nostrum, quod ex toto cordis affectu tibi dirigimus, taliter

iinpleturus, quod elTicacis obedientie gaudeamus in te proinptitudinem invenisse ; alias

autein pro firmo teneas, quod indignationem nostram sub incursu predicte pene contra

personam tuain, licet ipsam in Christo sincerissime diligamus, graviter provocabis, litteris

nostris : Cunctis processibiis*, Licet olim^, et Ad nostram noreris*, tibi alias directis a

nobis in suo robore nichilominus duraturis ; contradictores per censurain ecclesiasticam

appellatione postposita coinpescendo. Quod eniin super hoc inveneris et feceris, nobis

fidelitcr rescribere non oinittas. Dat. Viterbii ij id. Julii, pontificatus nostri anno tertio.

Originulc iii .\rch. nat. Paris. L. 251, n» 142. BuUa pliimbca filis cannab. appenditur. In membrana aversa : « Predi-

.catorum ». — Vidimus episcopi Reginaldi Paris. Septemb. an. 1257 in Arch. d^part. dc la Cdte-d'Or, fonds Dominicains,

liasse 930 (H. n» 53). Ibid. Cartul. des Dominicains, H. 221, fol. 76. Magnum Pastorale in Arch. nat. Paris. LL. 175, p. 563.

Cod. Rutenens. Constitut. Ord. Praed., p. 254. Bulaeus, III, 340. Idem, p. 308, hanc epistolam perperam ad an. 2 refert, sicut

et Jourdain, n° 138.

1. Supra n» 309. — 2. Supra n" 280. — 3. Supra n» 281. — 4. Supra n« 300.

313. Alexander IV rogat Ludovicum, regein Francorum, ut Reginaldo episcopo Parisiensi in exsecutione man-
datorum apostolicorum regaliter adsit.

1257. Julii 31, Viterbii.

Alexander episcopus servus servorum Dei carissimo in Chrislo filio .. regi Fran-

corum illustri salutem et apostolicam benedictionem. Bona meritoria, per quc virtutum

Doinino placere desidcras, religiosa multiplicat dilectionis caritas, qua humiles religio-

sasque personas, in quibus divine pacis spiritus requiescit, huiniliter amplectitur inansue-

tudinis rcgie celsiludo. Hoc quippe in celis ad inercedis cumuluin tibi signanter pura

reponit intentio, quaiii pia desiderioruin tuoruin sludia inanifestant; hoc velut insigne

imitationis exemplar fidelibus aperte pro|)onitur ad profectum. Propterea si pro dilectis

filiis Predicatorum et Minoruin Ordinuiii fratribus qui Parisius in predicatione et doctrina

evangelii laborantes in refrigerii tui consolatione respirant, protectionis regie presidium

iinploramus, crediinus quod nostre petitionis instantia cuin tuo voto concurrens regalem

auditum aut aniinum non gravabit. Sane licet iidcm fratres in executione inandatorum

apostolicorum, que super statu sludii ad convertendam seu conterendam seculariuin

magistroruin et scolariuin Parisiensiuin duritiam emanarunt, promptum invenerint auxi-

lium regie potestatis, super quo et ipsi pro te Deo humilia pro tua salute vota persolvunt,

et nos tue celsitudini gratias agiinus copiosas : quia tamen quandam tulimus de novo

sententiam et statuta condidimus, quibus lurbatorum studii Parisicnsis cohibetur impro-
Chart. Univ. Pari$. I. 46
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bitas, et ipsis fratribus ac aliis studium diligentibus sancte quietis tranquillitas provi-

detur, sublimitatem tuam rogamus et hortamur in Domino, ac in remissionem tibi

injungimus peccatoruin
,

quatinus venerabili fratri nostro .. episcopo Parisiensi, cui

predictonim sententie et statutorum executionem commisimus, promptum et favorabile

super hoc contra inobedientes et rebelles ac quietis studii turbatores et prefatorum

fralrum vexatores prestare brachii tui cures auxilium, quo pax muniatur humilium, et

insolcntium cervicosa pervicacia confringatur, excludendo a regno Francie vel alias

cohercendo prout videris expedire. Ac memoratos fratres manus regia prepotenti virtute

ab omni molestia protegat et defendat, vivantque regio cubnine tuti et sub tua protectione

securi, inter inquietos pacifici, inter improbos innocentes, preces nostras in hac parte sic

efficaciter impleturus, quod nos, qui eas tibi ex cordis aff^ectu dirigimus, voti nostri pleni-

tudinem consecuti tuis cum oportunum fuerit libentius annuamus. Dat. Viterbii ij kal.

Augusti, pontificatus nostri anno tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 251, n" 143. Reslant fila cnnnnb. In mcmbrana aversa : « Predicatorum ». — Bulaeus,*

III, 341.

314. Alexander IV Guillelmo de S. Amore regno Franciae interdicit, omnemque docendi aut praedicandi facul-

tatem ei adimit.

1257, Augusti 9, VHerbii.

Alexander episcopus servus servorum Dei Guillcrino de Sancto Amore in bonum

dirigere gressus suos. Cum propter multiplices culpas et grandes offensas, quas temerarie

commisisti, et specialiter propter libellum pernitiosum cl detestabilem a te compositum,

et per nos olim de fratrum nostrorum consilio reprobatum et inperpetuum condemp-

natum, merueris graves penas, volumus et per apostolica tibi scripta in virtute obedientie

sub debito juramenti, quod preslitisti de stando precise mandatis nostris, necnon et sub

excommunicationis ac privationis perpetue ab oflicio et beneficiis penis, quas eo ipso te

incurrere voluinus, si contra hujusinodi preceptum nostrum venire temptaveris, salvis

aliis mandatis tibi faciendis a nobis, districte precipiendo mandamus quatinus nullo

umquain tempore regnum Francie absque sedis apostolice licentia speciali intrare

presumas', et nichiloininus omnem docendi ac predicandi auctoritate apostolica perpetuo

interdicimus facultatem, ita quod nec docere alicubi, nec unquain alicui clero vel populo

sine ipsius sedis permissione decetero audeas predicare. Dat. Viterbii v id. Augusti,

pontificatus nostri anno tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 251, n» 144. Restant fila cannab. Infra : « Hugo v ». In membrana aversa ; « Predi-

catorum ». Cod. privil. Ord. Min. continens el ad Ord. Serv. Mariae pertinons (saec. XIV). — Bulaeus, III, 342.

1. Rex ipse rogavit pepam, ut Guillelmo hoc interdicerct. Vidc n" 315.

M.
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31o. Alexander IV ad Ludoficum regem Francorum, ne patiatur Guillelmum de S. Amore suum regnum intiare,

1257, Auguati 11, Viterbii.

Alexander episcopus servus servoruin Dei carissimo in Ghristo filio .. illustri rcgi

Francie salutein et aposlolicani benedictionein. Cuin propter inultiplices culpas et grandes

ofTensas, quas Guillorinus dc Sancto Ainore teinerarie coinmisisse dinoscitur, et specialiter

propter libellum pernitiosum et detcstabilein ab ipso compositum, cujus principium : Ecce

videntes clamabiint foris, et tituius : Tractatus brevis de periciilis novissimortim tempornm^

dicebalur, ac per nos oliin de fratrum nostrorum consilio reprobatum et inperpetuum

condempnatum, meruerit graves penas, eidem Guillermo nostris in virtute obedienfie sub

debilo juramenli, quod prestitit de stando precise mandatis noslris, necnon et sub excoin-

inunicationis ac privationis perpetue ab oflicio et beneficiis penis, quas eo ipso euin

incurrere vohimus, si contra hujusmodi preceptum nostrum venire templaverit, salvis

omnibus aliis mandalis nostris, que sibi forsilan viva voce fieri fecimus, aut nuncio vel

litteris duxerimus facienda, districte dedimus litteris in preceptis, ut nullo unquam

tempore regnum Francie intrare presumat, et nichilominus oinnein docendi ac predicandi

sibi auctoritate apostolica perpetuo interdiximus facultatem, ila quod nec docere alicubi,

nec unquam alicui clero vel populo decetero audeat predicare. Cum igitur nos celsitudo

regia rogaveril, sicut a tua credimus memoria non elapsum, ut eidein Guillermo predicli

regni interdiceremus ingrcssum, et nos hoc prout expressum est superius, duxerimus

faciendum, serenitatem tuam roganius et hortamur attente quatinus prefatum Guillerinum

regnuin ipsuin intrare nullatenus patiaris. Et quia pro certo novimus, quod dilectos filios

fratros Prodicalores et Minores speciali favore prosequcris, super quo te dignis in Doinino

laudibus c(rerentes gratiarum tibi reforiinus inultiplices actiones, inagnificcnliam luam

oinni qua possumus affectione rogainus quatinus eosdem fialres pro Christi reverentia,

cujus sunt deputati obsequiis, habens benignitate solita commendatos, eos a quorumlibet

injuriis et molestiis protegas et defendas, ita quod tua potentia communiti pace quieta et

quiete pacifica pacis auctori valeant famulari. Dat. Viterbii iij id. Augusti, pontificatus

nostri anno tertio.

Originalc in Arch. nat. Paris. L. 251, a" l'i5. Bulla plumbca filis cannab. nppenilitiir. Infra : « Uugo v. » \n membrana
nvema ; « Prcdicatoruin i). — Bulneus, III. 343.

olo. Alexander IV ad Reginaldum episcopum Paris. de eodem argumento.

1257, Augusti 23, ViterbiL

Alexandcr episcopus servus servorum Dei venorabili fratri .. episcopo Parisiensi

aalutcm et apostolicam benedictionein. Cum propter muItipIiceH culpas et grnndcs
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offensas, etc. ut siipra n° 315, usqtte audeat predicare. Deinde : Ideoque fraternitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatinus in ecclesia Parisiensi et alibi etiam ubi expedire

videris per te vel per alium predicta publicare procures ; et si tibi constiterit, quod dictus

Guillermus contra tale preceptum nostrum in aliquo venire presurapserit, tu denuncians

ipsum excommunicatum, perjurum ac perpetuo ab officio beneficiisque privatum injungas

illis, ad quos beneficiorum suorum coUatio pertinet, ut eadem beneficia, si qua eum

habere contingit, personis idoneis et ecclesie Romane devotis libere conferant et assignent.

Denuncies etiam publice dilectis filiis universitati magistrorum et scolarium Parisiensium,

quod non pro eo, quod idem Guillermus Universitatem ipsam defendit, aut quod pro ea

forsitan in Francia vel apud sedem apostolicam laboravit (cum magistros et scolares

predictos tanquam nobilia ecclesie membra sinceritatis precipue affectibus prosequamur),

set pro prefatis excessibus et precipue pro predicto detestabili et a nobis dampnato

libello sic contra eum processimus ; et si adhuc id exegerit protervia contumacis, gravius

auctore Domino procedemus. Latas autem alias in ipsum de mandato nostro suspensionis

vel privationis beneficiorum suorum sententias persistere volumus in suo robore firmi-

tatis. Contradictores autem si qui fuerint per censuram ecclesiasticam appellatione remota

compescas. Dat. Viterbii x kal. Septembris, pontificatus nostri anno tertio.

Originale in Arch. nat. Paris. L. 251, n. 146, Restant fila cannab. Infra ; « Hugo v ». In membrana aversa : « Predi-

calorum ». — Magnum Chart. eccles. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 186. Bulaeus, III, 343. Apud RipoU, BuU.
Ord. Praed., pcrperam « kal. Septemb. ».

ol7. Declaratio magistri Christiani, canonici Belvacensis, Parisiis habita.

1257, Augusti 12 et 27, [ParisiisJ.

Reginaldus miseratione divina Parisiensis ecclesie minister indignus universis

presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notuin facimus quod anno Domini

M°CC°LVI1 die dominica ante Assumptionem beate Marie virginis in pleno sermone facto

in domo fratrum Minorum Parisiensium magister Christianus de Virdunio in presentia

mandati nostri jurati ad hoc a nobis specialiter destinati dixit publice omnia et singula

inferius annotata in hunc modum :

Duo intendo facere, primo dicam ad quid veni
;
postea faciam illud et incipio sic

sicut alias incepi : « Curam habe de bono nomine; magis tibi proderit », etc. Nomen

obedientis bonum est propter quinque, quia scilicet facit amicos Christi ; in Joh. : « Vos

amici mei estis », etc. Secundo quia facit a Deo provideri in necessariis; in Ys. : « Si

volueritis et audieritis me », etc. Tertio quia Deus eos qui habent istud nomen protegit

ne mala cooperentur eis in malum, sed in bonum; Eccl. : « Qui custodit preceptum », etc.

Quarto quia qui vere habent istud nomen, se possint dicere victores juxta illud : « Vir

obediens loquetur victorias ». Quinto quia introducit ad vitam eternam ; Mat. : « Si vis
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ad vitam ingredi. » etc^ et in Proverb. : « Melius est nomen bonum », etc. Ex quo nomen

obedientis ita bonum est, bene custodicndum est, et si quis amisit illud, bcne debet

laborare quod reciperet. Aliqui suggesserunt domino pape, quod eram ei rebellis et

quod essem incentor rcbellionunj, quod nunquam fui. Et tamen hoc credidit papa, et illi

qui suggesserunt domino pape, nomen obedientis michi abstulerunt. Propter quod sludui

recuperare illud nomen. Nesciebam aliam viam, nisi quod ivi ad dominum papam ad

excusandum ine de inobedientia. Ad quod quatuor feci : primo dixi quod nunquam fueram

rebellis, quod scirem. Secundo rogavi, ut ostenderetur michi, si in aliquo fuissem rebellis

et agerem penitentiam. Quibusdam dicentibus quod non receperam fratros, dixi quod hoc

fuit falsum. Immo postquam separati [fuerunt] ab Universitate. fui cum ipsis in scolis

magistri Jacobi decani Turonensis, et apposui cum ipsis. Et ita me excusavi, quod quidam

auditorum meorum in curia dixit, se habere me excusatum in publica audientia. Postea

processi : volens me ostenderc obedientem per omnia promisi pape quod in omnibus

obedirem*. Secundo voluit quod ego jurarem. Ego dixi, simplex verbum et juramentum

non diflert christiano, et juravi quod facerem mandatum pape. Postea preceptum fuit

michi, quod aliqua facerem in curia, et feci*. Item preceptum fuit michi, quod Bononie

idem facerem', et fuit relaxalum, quia linguam ignorabam'. Item preceptum fuit michi, ut

Parisius idem facerem. Ad hoc veni, ut dicam que precepta fuerunt michi ut dicerem. Illi

qui abstulerunt miciii nomen obedientis, vulneraverunt me, ut dicere possim illud Cant. :

« Percusscrunt mc, vulncraverunt nie, tulerunt pallium meum. » Vulneraverunt me

quinque vulncribus : primum disponit ad morteni corporis, secundum impedit curationem

ejusdem, tertium disponit ad mortem anime, quartum impedit curationem ejusdem,

quintum repellit medicos ne accedant ad me curandum. Primum vulnus est procuracio

privationis beneficii quo provisum erat michi in vite necessariis; secundum est procuracio,

ut redderer indignus aliis beneficiis oplinendis ; tertium est procuracio, ne predicarem aut

legerem, contra illud : « .Spiritum nolite extinguere », et sic in me extinxerunt spiritum

;

quarlum est procuracio, quod a regno Francie amoverer, quod impedit curacionem tertii

vulncris, quia alias linguas ignoro
;
quintum est diffamacio, per quam a mc repellebantur,

qui me possent curare. Si ista sunt crudelia, judicate. Isti crudeliores fuerunt latronibus,

qui vulneraverunt descendentem a Jerusalem in Jericho, quia illi dimiserunt eum semi-

vivinn, isti me totalitcr interfecerunt. Melius esset michi, quod procurassent mortem

meam, quia tunc non moverer ad odiendum illos et essem sine anime periculo; modo

autem cotidie sum in periculo anime. Aliqui dixerunt, quod omnia, que dixeram de pene-

trantibus domos, revocarem in curia. Bene scit papa, quomodo est de hoc. Nunquam fuit

michi aliquid opposilum in judicio, nec unquam fuit michi injunctum ut aliquid revo-

carem, quia nichil dixi contrarium hiis que diclurus sum, quia non dicam revocando, sed

obediendo, quia michi injunctum est.

Quibus dictis legit idem magislcr Christianus publice ea, que inferius conlinentur *
:
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Ego magister Christianus, quantum in me est, ex nunc recipio et ex nunc obedio et

obediam in posterum, nisi dominus papa aliter ordinaverit, ordinationi domini papc que

incipit : Qiiasi ligninn vite^ etc, et contra eam scienter non vcniam nec contradicentibus

ordinationi predicte auxilium vel consilium prestabo publice vel private. Secnndo fratres

Predicatores et Minores Parisius degentes, magistros ac auditores eorum ac specialiter

€t nominatim fratres Thomam de Aquino de Ordine Predicatorum, et Bonaventuram de

Ordine Minoruni, doctores theologie, ex nunc, quantum in me est, in societatem scola-

sticam et ad Universitatem Parisiensem recipio, el expresse predictos doclores recipio ut

magistros, ipsosque juxta ordinalionem predictain ab Universitate seu magistris et

scolaribus Parisius commorantibus procurabo recipi bona fide, et contra predicta nunquam

prestabo consilium vel consensum. Tertio, qiiod scienter statuta et obligationes et jura-

menta non faciain seu a religiosis vel ab aliis exigam, vel in quantum in me fuerit exigi

permittam, per que vel per quos infringalur [ordinatio] supradicta seu contra eam

quoinodolibet veniatur. Quarto, quod non procurabo nec quantuin in me est fieri

permittam, quod Parisiense studium absque licentia domini pape occasione cujuslibet j)re-

terite turbationis seu facti dissolvatur seu alio loco transferatur. Item reprobo libelluin

secundum formam traditam in littera de libelli condempnatione, qui nuper fuit per

suminum pontificem condcmpnatus, et errores in ipso conlentos, qui sunt contra infra

scripta. Assero et aflirino, quod Homanus pontifex potest predicatores et confessores

mittere ubique per mundum jiixta sue beneplacituin voluntatis sine consensu inferiorum

prelatorum quorumcumque seu parrochialium sacerdotuni. Item quod archiepiscopi el

episcopi in suis dyocesibus dare possunt licentiam predicandi et confessiones audiendi

sine consensu inferiorum sacerdotum vel rectoruin ecclesiarinn, cum viderint expedire,

quodque predicatores et confessores sic inissi possunt libere predicare et licite confes-

siones audire ac absolvere penitentes. Item quod stalus inendicitatis propler Christuin esl

status salutis et perfectionis. Itein quod religiosi pauperes, qiii omnia reliquerunt propter

Christum, possunt mendicando acquirere victuin suum sine labore inanuum, etiainsi sinl

validi corpore, maxime qui student verbo Dei, predicando, disputando, legendo. Item

quod ea que continebantur in libello predicto et in (juibusdam articulis a ine confectis,

que implicite vel explicite videbantur seu jjoterant in predictorum Ordinem infamiam

redundare, sicut de jjseudoapostolis, et de pseudoprojihetis, de nuntiis antichristi, de

penetrantibus doinos, de periculis novissiinorum temporum, non inlelligo nec intellexi de

fratribus Ordinum Predicatorum et Minorum, quod tales sint vel fuerint vel etiain futuri

sint, sed fateor Ordines ipsos esse bonos et ab ecclesia approbatos, et assero et aflirino,

<juod Deus hoc ipsuin per manifesta indicia nostris temporibus comprobavit, nonnulla

miracula scilicet, que per sanctos utriusque Ordinis sanctorum cathalago per Romanain

ecclesiam canonice legitime fideliter ac rite ascriptos est misericorditer operari

dignatus.
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Quibus lectis dixit idein magister ea que sequuntur : Quando recepi inundatum, ut

dicerein quod Predicatores et Minores non sunt nec fuerunt nec futuri sunt de discipulis

anlichristi, etc, recepi mandatum hoc modo, et dixi coram cardinalibus, scilicet : « qui

vivunl secunduin ordinein suum ». Et ipsi dixerunt, quod ipsi nec aliter inlelligebant.

Fratres etiain dicunt, quod hoc aliler non intelligunt. Et peto a nuncio domini episcopi,

ut det inichi que dixi sub sigillo domini episcopi. Nos vero in testimonium predictorum

sigiUiim nostrum presentil)us duximus apponendum. Datum in vigllia beati Augustini

anno predicto.

Nos Reginaldus Dei gralia episcopus Parisiensis ad omncm ambiguitatem tollendam,

verbum litleris nostris insertuin, quibus presens scriptura est annexa, quotl est tale :

« Nos vero in testimonium predictorum sigillum noslrum presentibus duximus appo-

nendtim », « iii testimonium predictorum » ita intelleximus et intelligimus, id est, in

testiinonium, quod dictus magister Christianus ita proposuit in presentia mandati nostri

;

non enim constat nobis, quod cardinales dixerint vel quod fratres dicant, quod non aliler

inlelligebant vel intelligunl, quain dictus magister intellexerit de discipulis antichristi.

Dalum anno Domini M^CG^LVII, mense Augusto.

Codex privilegia Ord. Uiiiorum continens ct o<l Ord. Serv. Mnrioc pcrtincns (sacc. XIV.).

1. Vidc supra n° 293. — 2. De Guillclmo de S. Amoro Bummus pontifox scripsit ctium Bononiam. Vide infra n<* 318. •

—

3. Ex hoc concludcrc possumus dcclarntioncm non tantum iu lingua latina. scd ctiam in vulgari fleri debuissc. — 'i. Hacc

derlaratio paenc ad verbum cum illa suprn n" 293 rclata congruit; hic omnia rcferuntur tantnm in prima persona, id cst,

in persona Cbristiani.

318. Alexander IV Jacobo episcopo Hononiensi mandat ut sententiam in Guillelmum de Sancto Amore latam

promulgct ac magistris el scholarihus ntt/uc aliis liononiensihus inhibeat ne dictum Guillelmum audiant, si

forte praedicarc vel cathedram magislralem asccndere praesumpserit.

1257, Sepfembris 24, Viierbii.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Bononiensi'

salutcni el apostolicain benedictionein. Cum propter iiuiltiplices culpas, etc. sicut siipra

n" 315, usque audeat predicare. Deinde : Ideoque fraternitati tue per apostolica scripta

mandamus quatinus in ecclesia Bononicnsi ct alibi, ul)i expedire videris, per tc vel

per aliuin predicta publicare procures, ac inagislris ct scolaribus ac aliis Bononiensibus

universis districtius aiicloritate nostra sub excommunicationis pena studeas inhibcre ne

dictuin Guillermum audiant, si forte contra hujusmodi inhibitionem nostram convcntiones

facere, aut predicare, vel cathedram presumpscril ascendere magistralem. Et si tibi con-

stiterit, quod nominatus Guillennus contra tale preceptum nostruin in aliquo venire

presuinpserit, denuncies ipsutn publice excomniiinicatuin ac pcrpetuo oflicio beneflciisque
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privatum. Latas, etc. iit supra n° 316. Dat. Viterbii viij kal. Octobris, pontificatus nostri

anno tertio.

Ex apographo originalis (olim in conventu S. Mariae ad Gradus Vitcrb. cxistentis) in Arch. Ord. Ripoll, Bull. Ord.

Praed., I, 349, n" 180. Bononiae, ubi etiam originale servari debebat, illud reperire non potuimus.

1. Magistro Jacobo de Buoncambio, Ord. Praed., qui suh Innocentio IV aliquo tompore fuit vicecancellarius S. R. E. et

ab 31 Maii 1244 episcopus Bononiensis. Hieronymus Borselli dicit cum fuisse in curia, quando Guillelmi de S. Amore liber

condemnatus fuit. Chron. in Bibl. Univ. Bonon., ms. 1999, fol. SS*.

319. Alexander IV, petenlibus fratribus Praed., Reginaldo episcopo Parisiensi concedit facultatem absolvendi

magistros et scholares Paris. mandatis apostolicis obedientes.

1257, Septembris 27, Viferbii.

Alexander episcopus servus servoruin Dei venerabili fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Dilecti filii prior et fratres Predicatores Parisienses

nobis humiliter supplicarunt, ut cum nonnuUi magistri et scolares Parisienses pretextu

discordie usque nunc Parisius habite et occasione detentionis cujusdam libelli olim

dampnati a nobis, cujus principium erat : Ecce videntes clamabunt foris, dicantur excoinmu-

nicationis sententiam incurrisse providere super hoc salubriter curaremus. Nos itaque sic

volentes ipsorum in hac parte saluti consulere, ut equitati nostre senlentie super hoc late

nuUatenus derogetur, fraternitati tue per apostolica scripla mandamus, quatinus omnibus

magistris et scolaribus, qui occasione dicte discordie ac prefati libelli interdicti, suspen-

sionis, aut excommunicationis sententias nostra vel quavis auctoritate prolatas hactenus

incurrerunt, postquam tibi plene constiterit, quod ipsi ordinationem nostram, quam pro

conservatione studii Parisiensis de consilio fratrum nostrorum edidimus, et que conti-

nentur in ipsa, sententiam quoque ac statuta in ea per nos expressa diligenter et efTicaciter

ac sine aliqua fictione observent et caverint, quod decetero eadem observabuntur, ac

dictum libellum prorsus in toto et in qualibet sui parte combusserint ac omnino curaverint

abolere, auctoritate nostra juxta formain ecclesie beneficium absolutionis impendas, et

dispenses cum eis super irregularitatibus, si quas forsitan occasione hujusmodi confraxe-

rint. Dat. Viterbii v kal. Octobris, pontificatus nostri anno tertio.

Magnum chart. eccl. Paris. in Arch. nat. Paris. LL. 183, fol. 187. — Bulaeus, III, 344.

o^O. Alexander IV Reginaldo episcopo Paris. instrumentum transmittit, in quo juramentum Odonis de Duaco et

Christiani Belvacensis continetur, eique injungit ut instrumentum publicet.

12S7, Octobris 2, Viterbii.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabiii fratri .. episcopo Parisiensi

salutem et apostolicam benedictionem. Cum olim apud sedem apostolicam constituti
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iiiagistri Octo de Diiaco, doctor theologice lacultatis, et Cliristianus, canonicus Belva-

censis, corain dilectis filiis nostris fratribus H. tituli Sancte Sabine presbytero et Johanne

Sancti Nicolai in Carcere TuUiano diacono cardinalibus juraverint. slare precise inandatis

nostris, iidem cardinales prefatis magistris ex parte nostra quedam fecerunt mandata in

virtute prestiti jurainenli, prout in instruinento publico inde confecto, cujus teiior presen-

tibus infra subnectilur, plenius continetur. Volentes igitur in publicam venire notitiam,

quod in hac parte dictis magistris ab eisdem cardinalibus de speciali mandato salubriter

est injunctum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus precepta hujus-

inodi sine more dispendio publices per te vel per aliuin Parisius et alibi, sicut videris

expedire. Si vero dicti magislri precepta ipsa infra spatium unius inensis a tempore publi-

cationis hujusmodi adimplere non curaverint Parisius eflicaciter et simpliciter ac sine

aliqua fictione', tu eos ibidem publice denuncies esse perjuros. Restitutionem quoque

dicli inagistri Octonis ad olficia, beneficia et alia, quibus auctoritate quarumdain litleraruin

nostraruni, quaruin principiuin est : Cuuctis processibus^, privatus fuerat, auctoritate

nostra revocare procures, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postpo-

sita compescendo. Instrumenti vero predicti tenor talis esl : In noinine Christi Ainen.

Anno Doinini M°CC°LVI, etc. siciit siipra n" 293. Dat. Viterbii vj non. Octobris, pontifi-

catus nostri anno tertio.

Originulc \n Arch. nat. Poris. L. 251, n** 156. Deest buUa; restant fila cannab. In membranae recloe parte inferiorc :

« R. Plac. ». In membrana aversa ; « Predicotorum ». Vidimus officialis curiae Vesontinae Decemb. an. 125;, in Arcli.

d^part. de la Cdte-d'Or (Dijon), fonds Dominicains, liasse 930 (H. n» 53). Ibid. Cartul. des Dominicains, H. 221, fol. 73. Cod.

Riitencns. Constitut. Ord. Proed., fol. 256. Bulaeus, III, 344.

1. Christianum Belvacensem jom ontmi mandatum Porisiis adimplevisse vidimus supra n" 317. — 2. Supra n° 280.

32 1 . Alexander IV arcliiepiscopis et episcopis el abbatibus, etc, ut sententiam in Guillelmum de S. Amore

latam promulgent et servandam curent.

1257. Ociobris 13, Ifiterbii.

Alexander episcopus servus servoriiin Dci vcnerabilibus fratribus universis archi-

episcopis et episcopis ac dilectis filiis abbatibus, prioribus, archipresbyteris, decanis,

archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatis, ad quos litlere iste pervenerint salutein et apos-

lolicain benedictioncm. Cum propter multiplices ciilpas, etc. sicut supra n" 315, usque ad

verba : audeat predicare. Deiiide : Ideoque universilati vcstre in virtute obcdientie per

apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus singuli vestruin ad requisi-

tionem dilectoruni filioruin fralrum Predicalorum in veslris civitatibus, diocesibus seu

locis aliis commorantiuin, per vos vel per alios in ecclesiis vestris presentes litteras

sollempniter publicare curelis, universis Christi fidelibus vestris subditis aiictoritate

nostra siib excommunicationis pena dislrictius inhibentes, ne dictuin Guillermum audianl,

si fortc convocationes, conventicula, parlamenta, collationes facere, aut predicarc vel

Chart. Unit. Paris, I. 47
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cathedram ascendere presuinpserit magistralem. Et si vobis constiterit, quod nominatus

Guillerinus contra tale preceptuin noslruin in aliquo venire presumpserit , dcnuntietis

ipsum publice excommunicatum, perjurum, ac perpcluo ofTicio beneficiisque privatum.

Notificamus etiain vobis, quod non pro eo, quod idcm Guillerinus universitatem inagis-

trorum et scolarium Parisiensium defendit, aut quod pro ca forsitan in Francia vel

apud sedein apostolicain laboravit, etc. ut siipra n" 31G. Dat. A^iterbii iij id. Octobris,

pontificatus nostri anno tertio.

Originnle in .\rrh. nat. Paris. L. 251, n" 15". Dilacerafiim. Infra : « R. Plao. ». In membrann aversa : « Predicatorum ».

— Cod. privil. Ord. Min. continens et ad Ord. Servor. Mariae perlinens (saec. XIV). Inserta est epistola chartae officiaiis

curiae Paris, Rcfertur taracn ibi ad « id. Octob. ». Ripoll, Bull. Ord. Praed., I, 353, n» 186.

322. Statuta circa scliolasticiini Noviomensem, qui etiam singulis annis scholis Noviomensibus de rcctore siiffi-

cienti, qui Parisiis in arlibus rexerit, providere debet.

Circa an. 1257, [Noviomi].

Prout a predecessoril)us nostris canonicis est auditum et prout a scolasticis nostri

temporis uti visum est pro pluribus, in hac pagina scripta sunt commendata et sigillatiin

notata omnia, que scolasticus Noviomensis quicunque pro lempore canonice substilutus

ex antiqua consuetudine debet et solet facere ratione scolasterie tam in ecclesia quain

extra. Debet siquidein esse diaconus vel presbyter infra annum, quo fuerit proinotus.

Debet in ecclesia continuam residentiam, sicut succentor illius, debet eciam per se vel per

alium quociens opus est facere breve de legendo, sicut succentor de cantando. Debet in

ecclesia per se vel per alium adimplere omnes defectus in legendo tam de die quam de

nocte, sicut succentor in cantando; Debet per se vel aliuin ascultare oinnes, qui debent

legere, sicut succenlor illos, qui debent cantare. Debet eciam omnes libros ecclesie

servare, emendare, reparare, si opus est, sed ad sumptus ecciesie, sicut succentor libros

cantus. Debet preterea oinnes litteras in capitulo legendas legere et oinnes litteras facere

sub sigillo capituli faciendas tam cartas quam alias; sed scripture ecclesia solvit sumptus.

Debet etiam dictus scolasticus extra ecclesiam singulis annis scolis Novioin. de rectore

sufficienti, qui Parisius rexerit in artibus, ad annum futurum providere et provisum in die

cene Doinini capitulo post sermonem presentare, quein sermonem dictus scolasticus debet

per se vel per aliuin facere. Preterea debet oinnes et solos scolares Noviomensium

scolarum adversus oinnes justificare, et si eis injurietur, debet prout potest querere, ut

eis emendetur ad sumptus ebrum, quos causa tangit. Insuper dictus scolasticus non debet

sustinere, quod aliquis de aliqua facultate legat vel quod scolas teneat in tota civitate vel

in aliqua villa infra comitatum Noviomensem, nisi de ejus licentia speciali. Ita solet esse

de scolis cantus in Quadragesima vel in alio anni tempore, quando scolares Noviomenses

ad scolas cantus voluerint se transferre. Debet eciain dictus scolasticus ratione dicte
47.
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scolasterie habere propriuin stalluin in choro Noviomensi a dextris superius juxta archi-

diaconum, quod a tenipore, cujus non est inenioria, scolastici nostri temporis possederunt,

licet antiquitus in cadein ecclesia scohisticus stalhim habucrit ad pilarium dextriMii, et

succentor ad sinistrum.

Arch. depart. dc l'Oisc (Beauvais), Cartul. dti chapitre de Noyotl, G. 1984, fol. 358 *>. Sequuntur fol. 359-360 sex docu-

menta, quae respictunt ad ideni officium scholastici. — Docunicntum chartae supra puhlicatae praecedit an. Oom. MCCLVH
mensem Octobrem.

323. Heginnldus episcopus Paris. concedil pauperibus scholaribus, qui Boni pueri nuncupanlur. ut in doma

eorum nova Parisiis oralorium possint construere.

1257, [Parisiis].

Reginaldus iniseralione divina Parisiensis ecclesie ininister indignus universis

presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum faciinus quod nos ad preces

et instantiam bonorum de auctoritate ordinaria concessimus^usque ad nostre beneplacitum

voluntatis pauperibus scohiribus, qui Boni pueri vulgariter nuncupantur, ut in domo sua,

quain de novo edificare Parisius inceperunt, possint construere oratorium' salvo jure

presbyteri parrochialis Sancti Nicolai de Gardineto, infra cujus metas parrochie sita est

dicta domus, ita quod omnes oblationes, quas ibi decetero fieri contigerit, per eosdein

sive per alios, vel in pecunia vel in cera, sive alia specie, integre restituantur presbytero

Sancti Nicolai supradicti; nec habebunt cimeteriuin vel aquain benedictam, nec anniver-

sarium, nec annuale, nec panein benedictum, nec alicui ecclesiastica sacramenla, sive sil

de domo sive de extra, exhibebunt sine licentia presbyteri Sancti Nicolai speciali ; nec

aliquam ad purificationem sive ad alia ecclesiastica sacramenta admittcnt, nec campanam

habobunt, que possit extra audiri aperte, nec procurabunt verbo vel facto in fraudein

piesbytcri antedicti vel causa utilitatis ipsorum vel domus siie, quin in dicto oratorio fiant

oblationes ad opus dicti presl)yteri, vel facient ab aliis procurari. Et dc omnibus

prcmissis tenendis, firmiter cuslodiendis et siiniliter dicto presbytero restituendis custos

vel procurator vel magister unus vel plures, si ibi fuerint, vel presbyter vel capellanus

dicte domus, qui pro teinpore fuerint, infra triduum, postquam ibidein fuerint instituli,

presbytero Sancti Nicolai prestabunt corporaliter juramentum. Iii ciijus rei testiinoniuin el

meinoriam sigilluin nostrum presentibus littcris duximus a|)ponenduiii. Datum anno

Doinini Millesiino CC"L""' septimo.

Magnum Chart. ecclea. Paris. in Arch. nnt. Puri». LL. 183, fol. 3.30. — nnlueus, III, 217.

I. 1'rii doinu, qiiani prius bnhitobant, vigcbat jam farultns. Cf. xuprn 11° 18'i.
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324. Ale.rander IVmandaf Haimerico cancellario Parisiensi ut decem clericis pauperihits transmarinis Parisiis

studentibus proyideat.

1258, Aprilis 22, yiterbii.

.. Cancellario Parisiensi. Felicis recordationis Innocentius papa predecessor noster et

nos etiani tibi litteras apostolicas siib certa forina pro dilectis filiis dccem pauperibus

clericis transinarinis diciinur pluries direxisse', ut eis Parisius insistentibus scolasticis

disciplinis ac totidem aliis illarum partium, cum essent Parisius, ab aliquibus monasteriis

vel ecclesiis regni Francie unicuique ipsorum videlicet in decein libris parisiens. annis

singulis provideri et provisionem hujusinodi eis apud Parisius faceres assignari. Quia vero

noiinulli Premonstratensis et Cluniacensis Ordinum ac majoris monasterii Turonensis

abbates et conventus et membrorum ipsorum persone dicentes, sibi esse ab apostolica

sede indultum, quod ad provisionem alicujus compelli non possint per litteras aposlolicas,

que plenam et expressam de dictis Ordinibus et monasteriis ipsoruin ac de indultis hujus-

modi de verbo ad verbum non fecerint mentionem, super exhibenda eis provisione

hujusmodi ipsis imposita se propter hoc reddunt inflexibiles et molestos, pro parle

dictorum clericorum ad nostram providenliam habitus est recursus. Cum itaque pietas

apostolica intenta potissime consolationi pauperum, quod de predictis incepit clericis

relinquere non debeat imperfectum, nos devotis eorum precibus inclinati mandamus

quatinus non obstantibus predictis vel quibuscumque aliis indulgentiis cujuscumque

tenoris existant, ad provisionem ipsorum per te vel alium procedas juxta traditam tibi

forinam. Dat. Yiterbii x kal. Maii, anno quarto.

Reg. Vat. Alexandri IV an. 4, cp. 104, fol. 134. — Jourdain, n" 161.

1. Litteras Innocenlii vide supra n" 180, ad Gallerum cancell. dircctas ; Alexandri vcro litterae non sunt notae.

32o. Testamentum magistri Roberti de Duaco, legantis 1500 libras paris. omnesque suos lihros ad opus scho-

larium in theologia studenlium futurae domus Sorbonae et aliorum pauperum scholarium; inier testamenti

exsecutores Roberlus de Sorbona nominatur.

1258, Maii 18, Parisiis.

A*. Dei gratia Silvanectensis episcopus universis presentem paginam inspecturis

salutem in Domino. Notum facimus quod in nostra presentia constitutus dilectus noster

magister Robertus de Duaco physicus* compos inentis sue testamentum suum condidit

et ordinavit in hunc modum :

In noinine sancte et individue Trinitatis. Ego magister Roberlus de Duaco, physicus,

canonicus Silvanectensis, coinpos mentis mee condo et ordino testamentum ineum in

moduin qui sequitur. Inprimis lego ad opus quorumdam novorum scolarium, quod

intendo facere de consilio magistri Roberli de Sorbona, in theologia studentium, qui boni
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et ydonei inventi fuerint vel inveniri poterunt, de quacunque natione fuerint, mille quin-

gentas libras parisiens. pro einencHs reddilibus oisdeni scolaribus per inanus executoruin

uieoruin inferius contentoruin distribuendas, ubicuinque studium se transferat'. llein

eisdein scolaribus lego onines libros meos de theologia, lain biblias, taui originalia, quan»

alios libros glosatos et assignabuntur eis coraiii inagistris theologie, qui tunc legenl. Kl

si contingat aliquein de scolaribus recedere, proinittent bona fide, quod aliquein aliuin

bonuin loco illius substifuenl. Itein lego ecclesie beati Mathurini Parisien. viginti libratas

terre, quas inihi dedit doininus Matheus dc Montemirabili, sitas in pedagio Feritalis

Anculphi, et inedietatein illius lerre, quam ego enii iii territorio de Challiaco, videlicet

viginti seplcin arpenta terre arabilis, et tria arpenfa ct diinidium vinoarum, et duo sexfaria

hordoi ad molendiniim, et duo arpenfa praforum, et mediotafem ininuti census, quoin

ibidem habeo et hospifium. Aliain vero mediefafein lego fratribus de Valle Scohirium

ibidom cominorantium, si fideliter ad hoc laborare volueciiif, quod in manii morlua

teneafur, quod bene poterunf. Item lego monialibus Beafe Marie de Papelart vinee viginfi

libratas terre, quas mihi dedit comifissa de Bolonia in terriforio de Roulers assisnandas.

ef lum Iioc duo miliaria halecium, que ego teneor accipere apud Boloniam, ot volo quod

ille viginti libratc convertantur in vinum tempore vindemiarum ad opus inonialium predic-

farum. Iteiii lego ecclesie de Monfe beati Martini Cameracensis diocesis decein niodios

avene ad mensuram Duacensem, ot viginfi modios bladi, quos inihi dedit domina comifissa

inodo in feudum, sed posf morfoin suam ad denarios censuales. Itein lego ecclesie boafi

Quinfini in Viromandia centum libras |)arisiens. pro anniversario meo singulis annis

faciendo, et ecclesie beate Marie Silvanecfensis sexaginla libras pro einendo reddifu ad

anniversarium meum singulis annis faciendum. Itein assigno novem libras, quas ego habeo

apud Duacum, que fuerunt de patre et inafre mea pro inajori parfe ad consfituendain

capcllaniam in ecclesia beati Petri Duacensis. Kt volo quod einantur sexaginfa solidi de

moo annui redditus, ita quod capellania valeat duodecim libras cum distributionibus Beafi

Pelri, que ad collalionom canonicorum Beafi Pefri perfinobif. Vorumtamen quia paii-

porom habeo frafrom, eam tenoat quamdiu vixerif. Et si contingaf aliquem invenire, de

qiio pafer ineus vel inater inea aliquid habuerinl injusfe et possit probari, volo qiiod de

meo restifuatur. Que autcm manifesta sunt, oporfot quod cito reddantur, sicul comifisse

(le (]halliaco Iriginla sex libre, Manfredo cenluiii solidi, Jacobo centum solidi, ef si

amplius petierint, usque ad septein libras, defiir ei ; Ileluidi vero sexaginfa solidi

parisiens., ef fanfumdem domine Hodienne. Ifom logo ad injiirias, si aliquibus feci,

Irecenlas libras parisiens. ; (|uo<l si quid r(Mnanserit per inanus executorum meoruin

inferius contonforum, pauperibiis minulis donarialim dislribiiatur. Iloin Icgo ecclesie

boafo Genovef(! Parisionsis confiim lihras parisicns. ad emondos roddifus jiro aiiniver-

sario meo singiilis annis faciendo, qui eriint ad picfanciam fralriim. Iloiu hosjiilali apiid

Diiacum docem libras. Ilom hospifali Sancti (hiinlini d<?cem libras. Ilom Doiniii Dei

r
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Parisiensi viginti libras cinn meliori culcitra et melioribus linteamiriibus et meliori

coopertorio quod habeo. Itein lego ecclesie de Longumello, si a presbytero impetrari

possit separatio de Longuinello et Balenvillier, pro fundamento cujusdam ecclesie nove

decem libratas terre. Si etiam a doininis terre impetrari possit, lego pauperibus de

Loenceio quadraginla arpenta terre arabilis et decem arpenta vinearum de melioribus que

habeam ; si vero noluerinf, omnia vendantur hec et alia, et pauperibus distribuanlur. Itein

lego ecclesie beate Marie de Viromandia quadraginta libras pro anniversario faciendo.

Itein ecclesie beati Petri Duacensis viginti libras ad emendos redditus pro anniversario

ineo faciendo. Itein viginti libras ecclesie beati Amati Duacensis siiniliter pro anniversario

ineo faciendo. Item oinnia quecumque habeo in cupis et scyphis argenteis, et in uno

scypho aureo et aliis, omnia vendantur per manus executorum meorum inferius

contentorum, ita tainen, quod aliquis ipsoruin vel aliquis attingens aliquem ipsorum de

predictis nihil possit habere. Item lego Marie de Cauda, Loancio commoranti, decem

arpenta terre et duo arpenta vinearum, et duo arpenta pratoruin. Quod si ipsam decedere

contigerit, eadein redibunt in inaniis execulorum ineorum, et ea vendent, et in usum

pauperuin Parisiensis, Silvanectensis, Alrel)atensis dioces. reservabunt. Item lego monia-

libus Sancti Antonii Parisiensis * viginli libras parisiens. Item pauperibus hospitalibus

diocesis Parisiensis, ubi celebralur, cuilibet decein solidos, ubi vero non celebratur,

quinque solidos. Itein leprosiis ejusdem diocesis quinque libras parisiens. Item fratribus

Predicatoribus viginti libras. Item fratribus Minoribus viginli libras. Item fratribus de

penitentia Jesu Christi decem libras. Item fratribus de Monle-Carmeli centuin solidos.

Item fratribus Carlusiensibus centum solidos^. Itein pauperibus scolaribus in iheologia

studentibus quadraginta libras. Item trecentas libras per inanus executorum ineorum

pauperibus denariatim distribuendas. Itein in episcopatu sive in diocesi Silvaneclensi

hospitalibus et leprosiis cenluin libras, prout domino episcopo videbitur expedire. Itein in

episcopatu Atrebatensi ducentas libras per inaniis executorum distribuendas. Verum-

tamen volo et precipio quod omnia deliita mea, que prol)ari poterunt, ante hec omnia

integre persolvantur. Ad hec autem oinnia exequenda constiluo executores meos inagis-

truin Robertum de Sorbona, fratrem Symonem de Sancto Marlino, celerarium Sancte

Genovefe Parisiensis, dominum Joannem presbyterum de Benis", capellanum meuin,

volens et precipiens, quod repetant et recipiant omnia debita mea, quibus receptis omnia

supradicta fideliter exequantur. Volens insuper, quod si mobilia mea et debita exequenda

non sufliciant, iminobilia mea vendantur per manus executorum meorum superius noinina-

torum et de pretio venditorum, si necesse iiierit, testamentum ineum plenarie complealur.

Item de toto residuo mobilium ineorum et immobilium, si que inventa fuerint preter ea,

que in presenti testamento continentur, distribuatur familie inee et pauperi parenlele el

pro forefactis meis et alibi, ubi magis viderint executores mei saluli anime mee expedire.

Rogo autem dominam meain M'. illustrem Francorum reginam, quatinus dignetur pro
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salute anime niee ad ista oninia exeqnenda, confirnianda, consumnianda prefatis execu-

loribiis meis prebere consilinm et juvamen. In cujus rei testimonium ad petitionen»

magistri Roberli presenti lestamento sigillum nostrum duximus apponendum. Actum

Parisius anno Domini M^GCLVIII, sabbato post Pentecosten.

Bibl. nat. Paris., inss. lat. .5493, fol. 231'' (inter nlin continen.s srriptum Hemeraei Sorbonae ovigines, disciplina, viri

illustres). et 9943, fol. 413'' (Richerii. Historia Parisiensis Academiae, tom. I). IJibl. Arscii. ms. 1228, fol. 190, cx iirig.